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1 ÚVOD

Trestání bylo od nepaměti spojeno s proviněním. Ať uţ v podobě „oko za

oko, zub za zub“ v primitivních státech s nepsaným právem nebo v podobě

trestních sankcí v civilizovaných zemích. I trestání procházelo určitým vývojem,

kdy trest byl nejprve chápán jako odplata za spáchaný čin, aniţ by bylo

zohledňováno cokoliv jiného. Později se začínaly ozývat hlasy, které

upozorňovaly na úlohu prevence, ţe cílem potrestání by měla být i snaha o

nápravu pachatele. Není přijatelné, aby trest neměl represivní funkci, která je pro

převýchovu pachatele taktéţ důleţitá, nicméně směřování trestní politiky

k alternativním trestům je více neţ vhodné s ohledem na individualizaci trestu a

jeho nápravnou úlohu v souvislosti s nápravou škodlivých následků trestných činů

pachatele vůči jeho oběti. Mezi nejnovější alternativní tresty patří i trest domácího

vězení, který je nejen nejnovějším, ale podle zařazení v systému trestů také

nejpřísnějším alternativním trestem. Proto cílem mé práce bude analýza právní

úpravy tohoto trestu od účinnosti zákona č. 40/2009 Sb., trestní zákoník, který

tento trest do trestní justice zavádí, aţ po současnost, jelikoţ právní úprava

domácího vězení prošla za poměrně krátké období, kdy soudci mohou tento trest

ukládat, několika změnami.

Nejprve vymezím základní pojmy v teoretické rovině, kdy se v další

kapitole zaměřím na právní úpravu trestu domácího vězení, jeho ukládání,

přeměnu a výkon spojený s kontrolou tohoto trestu, která je dle trestního řádu

prováděna namátkovými kontrolami probačního úředníka a pomocí

elektronického kontrolního systému detekujícího pohyb odsouzeného. Proto se ve

čtvrté kapitole zaměřím právě na charakteristiku Probační a mediační sluţby,

zejména na její činnost v průběhu celého procesu od soudního řízení aţ po

vykonávací řízení při ukládání trestu domácího vězení, a v kapitole páté na

elektronický monitoring odsouzených, přičemţ hlavní důraz bude kladen na

zmapování celé situace, jak bylo a ještě bude postupováno při zavádění tohoto

institutu do praxe. V poslední kapitole budu srovnávat právní úpravu trestu

domácího vězení v našem právním řádu a právní úpravu domácího vězení na

Slovensku. Práce je tvořena metodami analýzy, syntézy a komparace.
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2 VYMEZENÍ ZÁKLADNÍCH PROJMŮ

Pro přehlednost práce je důleţitá charakteristika základních pojmů, které

jsou klíčové pro zadané téma. Jelikoţ tématem práce je trest domácího vězení jako

alternativa trestu odnětí svobody, je třeba charakterizovat trest jako takový, jeho

účel a zásady, kterými se soudy musí při jeho ukládání řídit. Dále je také třeba

vysvětlit, v čem spočívá alternativnost trestů, proč byly do našeho právního řádu

zavedeny a jejich vztah k trestu odnětí svobody.

2.1 Pojem trestu

Vedle ochranných opatření je trest v našem právním řádu nejtypičtější

sankcí. Jedná se o „zákonem stanovený právní následek za určité protiprávní

jednání, […] který je prostředkem státního donucení, který stát využívá k ochraně

zájmů chráněných trestním zákonem, ochraně společnosti před trestnými činy a

jejich pachateli.“
1
Proto je trest chápán jako určitá újma, která pachatele postihne

za jeho protiprávní chování, kterou se společnost snaţí zabránit páchání trestných

činů. Zde se projevuje zásada personality trestu, která je zaloţena na subjektivní

odpovědnosti, kde je zákonem vyţadováno zavinění pachatele, jelikoţ „trestní

zákoník nepřipouští uložení trestu jedné osobě za čin, který spáchala osoba jiná,

odlišná od toho, komu byl trest uložen.“
2
Trest je tedy chápán nejen jako institut

prevence individuální, vztahující se k pachateli, který trestný čin spáchal, ale také

jako institut prevence generální, vztahující se k celé společnosti ve snaze zabránit

páchání trestné činnosti pohrůţkou moţné sankce za nedodrţení stanovených

pravidel chování.

2.1.1 Účel trestu a zásady jeho ukládání

Účel trestu byl v zákoně č. 140/1961 Sb., trestní zákon, vyjádřen v § 23

odst. 1: „účelem trestu je chránit společnost před pachateli trestných činů,

zabránit odsouzenému v dalším páchání trestné činnosti a vychovat jej k tomu,

aby vedl řádný život, a tím působit výchovně i na ostatní členy společnosti,“

ovšem v platné právní úpravě, zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník, tento účel

1
JELÍNEK, J. a kol.: Trestní právo hmotné. 2. vydání. Praha: Leges, 2010, str. 347-349

2
JELÍNEK, J. a kol.: Trestní právo hmotné. 2. vydání. Praha: Leges, 2010, str. 350; Pozn. Současná

právní úprava uţ zná trestní odpovědnost právnických osob
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vyjádřen není, jelikoţ materiální pojetí trestného činu bylo nahrazeno formálním

pojetím trestného činu. JUDr. Jiří Pleva ve svém článku uvádí, ţe „vypuštění

ustanovení § 23 slouží jako otevření prostoru k diferenciaci jednotlivých účelů

trestu a ke zhodnocení významu každého z nich v konkrétním případě.“
3
Jako

příklad uvádí ustanovení § 55 odst. 2, které stanovuje, za jakých podmínek lze

uloţit nepodmíněný trest odnětí svobody za trestné činy, u nichţ horní hranice

trestní sazby nepřesahuje pět let. „Chtěl-li soud v těchto případech ukládat

nepodmíněný trest odnětí svobody, musel odůvodnit, proč uložením jiného trestu

nejsou naplněny všechny účely trestu, případně kterýkoliv z nich.“
4
S tímto

názorem souhlasím a domnívám se, ţe vymezení účelu trestu bylo pro soudce

svazující v tom, ţe museli odůvodňovat, jakým způsobem uloţený trest bude

chránit společnost před pachatelem, jak mu zabrání v páchání trestné činnosti, jak

způsobí návrat pachatele k řádnému ţivotu a jak tento trest bude výchovně působit

na ostatní členy společnosti. JUDr. Jiří Pleva se dále domnívá, ţe vypuštěním § 23

odpadá posuzování otázky generální prevence, jelikoţ trestní zákoník „poskytuje

sice před pachateli trestných činů ochranu společnosti jako celku, prostředky,

kterých k tomu užívá, však mají dopadat, ať už negativně či pozitivně, výhradně na

pachatele a oběti trestného činu.“
5
S tímto názorem se ovšem neztotoţňuji,

jelikoţ se domnívám, ţe přestoţe je při ukládání trestů kladem důraz na pachatele

a oběti, dopad uloţeného trestu na společnost zůstává stejný, jelikoţ pro potřeby

generální prevence je důleţité, ţe byl pachatel potrestán, nikoliv, jak byl

potrestán. Stále ve společnosti přetrvává myšlenka, ţe za trestný čin bude

pachateli uloţen trest, z čehoţ plyne hrozba společnosti pro jedince, aby se

nechovali v rozporu s právními předpisy.

Není tomu ovšem tak, ţe by účel trestu trestního práva vymizel úplně, jeho

úloha je nahrazena vymezením obecných zásad trestání, které jsou obecně

stanoveny pro všechny sankce a tvoří právní ideje pro trestání. Podle Doc. Šámala

3
PLEVA, J., K některým aspektům ukládání trestů podle nové právní úpravy, Státní zastupitelství, č.

11, 2009, str. 18

4
PLEVA, J., K některým aspektům ukládání trestů podle nové právní úpravy, Státní zastupitelství, č.

11, 2009, str. 18

5
PLEVA, J., K některým aspektům ukládání trestů podle nové právní úpravy, Státní zastupitelství, č.

11, 2009, str. 18
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je třeba je odlišovat od předpokladů a podmínek ukládání trestů. „Obecné zásady

trestněprávních sankcí je třeba odlišit od předpokladů a podmínek pro ukládání

sankcí. Zatímco obecné zásady je třeba chápat jako vůdčí ideje trestání, které

vytvářejí právní prostředí pro ukládání sankcí, předpoklady a podmínky pak

vymezují konkrétní kritéria pro jejich ukládání. […] Obecné zásady pro ukládání

sankcí jsou přímo promítnuty do formulací jednotlivých ustanovení upravujících

obecné přístupy k ukládání trestních sankcí.“
6

Jednou z těchto zásad je zásada humánnosti trestního práva, která je

stanovena primárně v mezinárodních dokumentech, na základě kterých ji Česká


[…]


podmínek výkonu trestu (např. obydlí, zaměstnání), takţe se domnívám, ţe

procení úprava výkonu trestu domácího vězení v ČR je daleko detailnější

propracovanější oproti té slovenské, kdy zákonodárce výkon trestu domácího

vězení upravil ledabyle, aniţ by se snaţil předvídat moţné potíţe, které by při

výkonu trestu mohly vzniknout.
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7 ZÁVĚR

Cílem mé diplomové práce byla analýza trestu domácího vězení jako

alternativy k nepodmíněnému trestu odnětí svobody od jeho podoby účinné od 1.

1. 2010 aţ po současnost. Podoba trestu domácího vězení se v průběhu let měnila,

ač se jedná o poměrně nový alternativní trest v právním řádu ČR. Četné

novelizace tohoto trestu v průběhu krátkého období vypovídají o pochybení

zákonodárce v tom smyslu, ţe byl do trestního práva zaveden nový institut, se

kterým trestní právo nemělo ţádné zkušenosti a z hlediska praktického fungování

na něj nebylo připraveno jak z personálního, tak technického vybavení. Mluvím

zde především o nedostatečné kontrole výkonu tohoto trestu, jelikoţ namátkové

kontroly probačních úředníků nemohou zajistit účelnou kontrolu výkonu tak, jako

elektronický monitoring odsouzeného, coţ se odráţí i v opatrnosti soudců trest

domácího vězení ukládat. Navíc zákonem č. 330/2011 Sb. došlo k podstatné

změně trestu domácího vězení, kdy uţ není v rozhodnutí soudu s trestem

domácího vězení ukládán náhradní trest odnětí svobody, nýbrţ je stanovena

moţnost přeměny domácího vězení v nepodmíněný trest odnětí svobody při

porušení stanovených podmínek, coţ z trestu domácího vězení z pohledu soudců i

probačních úředníků činí trest mírnější, neţ by měl být, coţ ještě víc podporuje

nefunkční elektronická kontrola. Je tristní, ţe čtyři roky od účinnosti trestního

zákoníku nebyl elektronický monitoring stále v praxi zaveden, a nejdříve by tomu

tak mělo být do poloviny roku 2015.

Nicméně zařazení trestu domácího vězení do právního řádu ČR hodnotím

jako pozitivní krok z hlediska měnícího se pohledu na funkci trestání, kdy je

kladen důraz na zvyšující se úlohu restorativní justice, která se zaměřuje nejen na

uloţení spravedlivého trestu, ale především na nápravu následků, které pachatel

trestnou činností způsobil a urovnáním tak vztahů, které jsou mezi pachatelem

trestné činnosti a jeho obětí narušeny. Samotné vymezení podstaty trestu

domácího vězení je příznivé jednak ze společenského a jednak z ekonomického

hlediska. Hlavní ideou tohoto trestu je totiţ zachování pracovních, rodinných a

sociálních vazeb odsouzeného, kdy odsouzený není vystaven negativnímu

vězeňskému prostředí, nezatěţuje stát ekonomicky a jeho návrat z výkonu trestu

nepředstavuje problém při opětovném začleňování se do společnosti.
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Pozitivně také hodnotím rozrůstající se moţnosti, jak můţe být domácí

vězení uţíváno. Zákonem č. 390/2012 Sb. s účinností od 1. 10. 2012 byla do

trestního zákoníku vloţena moţnost uloţit domácího vězení ve formě beck-end

systému, kdy po výkonu poloviny nepodmíněného trestu odnětí svobody je

moţné, aby odsouzený zbytek trestu vykonal v podobě trestu domácího vězení.

Domácí vězení se také uţívá jako přísnější postih při nesplnění mírnějších

alternativních trestů. Nejdříve tomu tak bylo jen u trestu obecně prospěšných

prácí, nyní se mezi takové tresty řadí i peněţitý trest. V těchto případech se

domácí vězení stává mezistupněm mezi mírnějšími alternativními tresty a

nejpřísnějším trestem odnětí svobody, kterého má být uţíváno v nejkrajnějších

případech, kdy jiný alternativní trest není moţné uloţit. Dále je moţné uloţit

domácí vězení jako povinnost zdrţovat se v určeném obydlí v určenou dobu při

podmíněném propuštění z výkonu trestu odnětí svobody, coţ je sice velmi

podobné institutu přeměny nepodmíněnému trestu odnětí svobody v trest

domácího vězení, ale určité nuance najdeme i mezi nimi.

Klíčovým nedostatkem v souvislosti s domácím vězením ve všech

formách, je nedostatečná kontrola jeho výkonu. Domnívám se, ţe by pro

Ministerstvo spravedlnosti mělo být primárním úkolem jeho odstranění, jelikoţ by

tím byl zajištěn skutečný výkon trestu domácího vězení a soudci by se jiţ

neobávali jej ukládat, pracovníci PMS by se mohli věnovat jiným potřebným

činnostem a ještě více by se rozšířily moţnosti vyuţití elektronického sledování,

např. v podobě opatření nahrazujícího vazbu buď jako samostatné opatření nebo

jako kontrola při uloţení jiného opatření nahrazujícího vazbu.
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8 RESUME

The thesis is focused on development of house arrest punishment since the

Act No. 40/2009 Coll., The Criminal Code, became effective, so since 1.1.2010 to

the present. It shows the positives and negatives of legislation particularly in

relation to the lack of control of the execution of house arrest punishment.

Firstly, it explains key terms as punishment, alternative sentences, prison

sentence and punishment of house arrest in general, as legislation of house arrest

itself is defined in the following chapter. The sixth chapter comparesfurther the

Czech legislation of house arrest with the Slovak one. Finally, the thesis deals

with electronic monitoring, thekey element of house arrest punishment, and its

deployment which will represent a major breakthrough in controlling of execution

of the house arrest punishment, as well as with characteristic of the Probation and

Mediation Service which plays an important role while sentencing the punishment

of house arrestand controlling of itsexecution.
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