## Oponentní posudek diplomové práce

<i>Jméno a příjmení autora</i> <b>Selimović Mirsada</b>
<i>Název práce</i> <i>Domácí vězení jako alternativa k nepodmíněnému trestu odnětí svobody</i>
<i>Oponent</i> <b>Doc. JUDr. Jan Chmelík, Ph.D.</b>
<i>Označení vysoké školy</i> <b>Západočeská univerzita, Fakulta právnická, Katedra trestního práva, Plzeň</b>

Trest domácího vězení, který je podstatou této diplomové práce, patří k relativně novým institutům trestních sankcí, jehož slabinou je stále jeho komplikovaná praktická realizovatelnost. Z tohoto pohledu jde o téma aktuální jak z teoretického tak i praktického hlediska. Cílem práce, který je uveden v úvodu, je analýza právní úpravy tohoto trestu od účinnosti zákona č. 40/2009 Sb., trestní zákoník, který tento trest do systému trestů zavádí, až po současnost.

Diplomová práce obsahuje devět kapitol, z nichž pět je věnováno vlastní podstatě práce. Ve druhé kapitole jsou vymezeny v teoretické rovině nezbytně nutné základní pojmy, které jsou charakterizovány pregnantně, v požadované odborné úrovni. Je volena příléhavá argumentace za vyhovujícího použití právní terminologie. Přínosem je historický exkurz do problematiky trestání, včetně domácího vězení a analytické srovnání trestu domácího vězení s trestem odnětí svobody. Argumentace je podložena řadou citací a přesvědčivých argumentů. Ve druhé kapitole je komplexně analyzována právní úprava trestu domácího vězení včetně dvou základních modelů aplikace tohoto trestu. Přínosem této kapitoly je pak specifický pohled na trestní opatření ukládaná mladistvým v kontextu s trestem domácího vězení. Součástí této kapitoly je rovněž analýza ukládání, přeměny a výkonu spojeného s kontrolou tohoto trestu, která je dle trestního řádu prováděna namátkovými kontrolami probačního úředníka a pomocí elektronického kontrolního systému detekujícího pohyb odsouzeného. Významnou kapitolou práce je kapitola čtvrtá, která je věnována obsáhlému pojednání o Probační a mediační službě, její charakteristice, rozsahu působnosti a pravomocím souvisejícím s výkonem jejich funkce a poslání v průběhu celého procesu od soudního řízení až po vykonávací řízení dotýkajícího se ukládání trestu domácího vězení. Pátá kapitola je zaměřena na praktické zkušenosti a problémy s trestem domácího vězení. V celku v dostatečném rozsahu je popsána historie vzniku tohoto trestu, problémy s jeho praktickou realizací a úvahy pro další využití tzv. elektronických náramků ovšem až poté, co budou reálně zavedeny do praxe. Šestá kapitola zevrubně analyzuje a dává do kontextu s naší právní úpravou zahraniční zkušenosti s tímto druhem trestu, včetně elektronického monitoringu odsouzených. Zvláštní pozornost je pak věnována srovnání právní úpravě trestu domácího vězení v našem právním řádu s právní úpravou domácího vězení na Slovensku.

Diplomová práce je argumentačně přesvědčivá, na velmi dobré teoretické úrovni a přisvědčuje závěru, že je jí v dostatečné míře prokazována odborná způsobilost a erudovanost. Je přiléhavě používána odborná, právní terminologie. Odborné úrovni zpracování práce včetně jejího obsahu a zaměření nemám co vytknout.

V dostatečné míře je využita i odborná literatura a další zdroje informací, se kterými je velmi dobře pracováno. Citace jsou obsáhlé, v dostačující míře, věcně i formálně správné, snad jejich úpravě (formátování) mohla být věnována větší pozornost.

Práce je sice popisná, nic méně komplexně poskytuje pohled na trest domácího vězení jak z pohledu teoretického tak i praktického. Analýzy samotného trestu a zejména jeho vztahové analýzy k trestu odnětí svobody, včetně zvláštního pohledu na jeho využitelnost u trestání mladistvých dávají předpoklad i praktickému využití práce. Z toho pohledu je práce přínosná a přináší vyšší míru nadhodnoty oproti pouhému konstatování a přebírání teoretických postulátů.

K formální i jazykové úrovni nemám připomínek, mimo již zmíněnou formální úpravu odkazů tzv. pod čarou.

**Závěr:** Diplomová práce je aktuální, zpracovaná na požadované úrovni, bez zásadních nedostatků. Je jí prokázána odpovídající odborná úroveň a schopnost pracovat s informacemi nabytými studiem i převzatými z dalších literárních a dalších zdrojů.

Z naznačených důvodů práci hodnotím jako **v ý b o r n o u**.

**Otázka k obhajobě:** Podle vašeho názoru nebylo by dostačující obnovení a přizpůsobení současným podmínkám tzv. ochranný dohled a jeho důsledné uplatnění na místo trestu domácího vězení?

V Praze, dne 11.4.2014

Doc. JUDr. Jan Chmelík, Ph.D.